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 چکيده

پیشرفت تکنولوژی و صنعت و به تبع آن توسعه حمل و نقل موجب ايجاد مسائل جديدی در اين 

ات جانی و مالی سنگین که امروزه در نقاط زمینه گشته است من جمله حوادث هوايی با خسار

مختلف دنیا به وقوع پیوسته و حقوقدانان را برآن داشته تا قوانین جديدی را در اين راستا جهت 

جبران حقوق زيان ديده از حادثه هوايی و تأمین ضرر و زيان های وارده، تدوين نمايند. در اين 

مله کنوانسیون ورشو، پروتکل لاهه و خصوص کنوانسیون ها و پروتکل های مختلفی من ج

پروتکل گواتمالا و همچنین کنوانسیون گوادالاخارا که در جهت اصلاح کنوانسیون ورشو تدوين 

گرديدند و به علاوه کنوانسیون جديد مونترال نیز در همین راستا به تصويب رسید که از اين 

شده است فلذا اين کنوانسیون بر  بین ايران صرفا به کنوانسیون ورشو و اصلاحیه های آن ملحق

حقوق هوايی ايران حاکم است. به طور خلاصه اين مقررات صرفا متصدی حمل و نفل را به 

نحو محدود مسئول شناخته است، که اين تحقیق با تحلیل و بررسی صوررت گرفته فرضیه 

يده به نحو در رابطه با زيان د -مسئولیت مدنی ساير اشخاص دخیل در حوادث هوايی را نیز 

مطرح  می نمايد. بنابر اين علاوه بر متصدی  –تضامنی و در رابطه بین خود به میزان تأثیر 

حمل و نقل اشخاص ديگری نیز در صورت جمع شرايط به عنوان مسئول مورد شناسايی قرار 

می گیرند. از سوی ديگر نظريات مختلفی در مورد مسئولیت فاعل زيان نسبت به حقوق زيان 

مطرح گرديده است من جمله نظريه های تقصیر، فرض مسئولیت، خطر و تضمین حق از  ديده

اين حیث که کدام يک حقوق زيان ديده از حادثه هوايی را بهتر تضمین می کند. کنوانسیون 

ورشو که اساس مسئولیت مدنی ناشی از حوادث هوايی است نظريه فرض تقصیر را پذيرفته 

 است. 



8 
 

یت مدنی، حادثه هوايی، کنوانسیون ورشو، مسئولیت، زيان ديده، فاعل واژگان کلیدی: مسئول

 زيان، اسباب. 

 مقدمه

به منظور روشن شدن طرح اصلی پژوهش، در اين مقدمه به طرح مسئله، سئوال های اصلی 

تحقیق، فرضیه های تحقیق، اهداف تحقیق، سابقه انجام اين پژوهش و روش انجام تحقیق 

 پرداخته می شود. 

 بيان مسئله -الف

در خصوص مسئولیت مدنی ناشی از حوادث هوايی مقررات مختلفی به وجود آمده و همچنین 

کتب و مقالات متعددی به رشته تحرير در آمده که هر يک به نحوی در پی راهی برای حفظ 

حقوق طرفین چنین دعوايی می باشند؛ اما همانطور که اصول مسئولیت مدنی اقتضا دارد، 

و اولیه قوانین مسئولیت مدنی اين است که وضعیت زيان ديده به حالت اولیه هدف اصلی 

برگردد و جبران ضرر و زيان وارده بر او در اولويت است. با توجه به اين که در اکثر 

مقررات و کنوانسیون هايی که در اين زمینه وارد شده صرفاً متصدی حمل و نقل آن هم در 

دانسته شده، لذا در پژوهش حاضر پس از بررسی مقررات  حدی محدود مسئول خسارات وارده

و کنوانسیون های مختلفی که در اين زمینه وجود دارد و در آن ها حقوق زيان ديده و فاعل 

زيان به نحو متفاوتی مقرر گرديده، و همچنین اسباب و عوامل موثر در حادثه؛ به اين موضوع 

که به نحوی باعث ايجاد حادثه شده اند، بايد خواهیم پرداخت که هريک از اشخاص و اسبابی 

 مسئول قلمداد شده و خوانده دعوای مسئولیت مدنی جهت جبران خسارات وارده قرار گیرند. 

 

 طرح سؤالهاي اصلي تحقيق -ب
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در خصوص مسئولیت مدنی ناشی از حوادث هوايی چه مقررات و کنوانسیون هايی وجود  -1

 اکم است؟ دارد و کدامیک بر قانون ايران ح

مبانی مسئولیت مدنی ناشی از حوادث هوايی چیست؟ و در مقررات و کنوانسیون های  -2

 مختلف در اين زمینه چه نظريه هايی مورد پذيرش قرار گرفته است؟ 

در دعوای مسئولیت مدنی ناشی از حوادث هوايی آيا صرفاٌ متصدی حمل و نقل هوايی  -2

 از حادثه هوايی می باشد؟  مسئول خسارات وارده به زيان ديده 

چه عوامل و اسبابی ممکن است زمینه ساز وقوع حادثه هوايی شوند؟ و به تعبیر ديگر آيا  -2

علاوه بر متصدی حمل و نقل هوايی عوامل و اسباب ديگر به عنوان نمونه شرکت طراح شیء 

ای متخصص و پرنده، شرکت سازنده، شرکت تعمیر کننده، برج مراقبت، بازرسین فنی، نیروه

غیر متخصص بر روی زمین، کادر پروازی و غیره ممکن است باعث بروز حادثه و در نتیجه 

 به عنوان خوانده دعوای مسئولیت مدنی قرار گیرند؟

 در فرض تعدد اسباب تشخیص فاعل زيان به چه نحوی صورت می پذيرد؟ -1

يی قابل تصور و قابل چه زيان ها و خساراتی در مسئولیت مدنی ناشی از حوادث هوا -1

 جبران است؟

 شیوه جبران خسارت ناشی از حوادث هوايی چگونه است؟ -1

 در دعوای مسئولیت مدنی ناشی از حوادث هوايی طرفین دعوا چه اشخاصی می باشند؟ -1

در دعوای مسئولیت مدنی ناشی از حوادث هوايی کدام دادگاه از حیث صلاحیت ذاتی و  -1

 به موضوع را دارد؟محلی شايستگی رسیدگی 

 فرضيه هاي اصلي تحقيق -پ
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در خصوص حوادث هوايی کنوانسیون ورشو و پروتکل های لاهه و گواتمالا که اصلاحی  -1

و الحاقی به آن می باشد، و همچنین کنوانسیون گوادالاخارا و کنوانسیون جديد مونترال که از 

 اين بین ايران فقط به کنوانسیون ورشو پیوسته است.

مبنای مسئولیت مدنی ناشی از حوادث هوايی در کنوانسیون ورشو که ايران به آن ملحق  -2

 شده نظريه فرض تقصیر است.

در ايجاد يک حادثه هوايی ممکن است عوامل و اسباب متعددی علاوه بر متصدی حمل و  -2

رسین نقل موثر باشند از جمله شرکت طراح هواپیما، شرکت سازنده، شرکت تعمیر کننده، باز

فنی، برج مراقبت، نیروهای متخصص يا غیر متخصص زمینی، کادر پرواز و ساير عوامل که 

 هريک با جمع شرايط مسئولیت مدنی می توانند مسئول قلمداد شوند.

در فرضی که اسباب متعددی در ايجاد حادثه هوايی نقش داشته باشند، زيانديده از حادثه  -0

ا هريک از آن ها را منفرداً نسبت به همه خسارات وارده به مخیر است همه آنها را مجتمعاً ي

 خود خوانده دعوا قرار دهد.

در حوادث هوايی خسارات ممکن است ابعاد متنوعی داشته باشد من جمله خسارات بدنی  -1

که شامل فوت و صدمات جسمی می باشد و خسارات مالی که شامل خسارات وارد به کالا يا 

 باشد و همچنین خسارات وارده به اشخاص ثالث و خسارات معنوی. لوازم شخصی مسافر می

در قواعد مسئولیت مدنی ابتدا مثل و در صورت تعذر از مثل، قیمت مال بايد پرداخت  -1

شود. اما شیوه جبران خسارت در کنوانسیون ورشو و ديگر مقررات فقط به صورت وجه نقد 

 می باشد.  

از حوادث هوايی کنوانسیون ورشو، علاوه بر ارسال در دعوای مسئولیت مدنی ناشی  -1

کننده و مرسل الیه، طرح دعوا از سوی اشخاص ذی نفع ديگر را نیز به عنوان خواهان، مورد 
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شناسايی قرار داده است، بدون ترديد مالک کالا نیز، ذی نفع محسوب خواهد شد. و خوانده دعوا 

 اصولاً متصدی حمل و نقل می باشد.

سئولیت مدنی ناشی از حوادث هوايی، از حیث صلاحیت ذاتی می بايست در دعوای م -1

دادگاه قضايی حقوقی عمومی بدوی، و به طور خلاصه در دادگاه عمومی حقوقی مطرح شود. 

اما حیث صلاحیت محلی مقررات کنوانسیون خواهان را مخیر نموده است که، هريک از دادگاه 

دادگاه محل مقر اصلی او، در مورد شخص حقوقی های محل سکونت متصدی حمل و نقل يا 

مرکز اصلی شرکت )سکونت( و يا دادگاه محل يکی از شعبه های شخص حقوقی، مشروط بر 

 اينکه قرارداد حمل و نقل در آنجا منعقد شده باشد و همچنین در دادگاه مقصد اقامه دعوا نمايد.

 سوابق پژوهشي موضوع : -ت

ل آمده تا جايی که نگارنده آگاهی دارد در زمینه اين موضوع با توجه به بررسی های به عم

کتب و مقالات و پايان نامه هايی که مستقیماً و از اين زاويه به بررسی موضوع پرداخته باشد 

 وجود ندارد، اما در ارتباط با حوادث هوايی کتب و مقالاتی به شرح زير تألیف شده است:

يی ) منصور جباری، نشرمیزان، تهران(، حقوق مسافر کتاب حقوق حمل و نقل بین الملل هوا

هواپیما )احمد رضا فتح الله پور شیرازي،انتشارات هماي غدير، قم(نوشته ی فتح الله پور 

شیرازي، هوا و فضا از ديدگاه حقوقي )مجید خسروی، انتشارات سازمان عقیدتي سیاسي 

انتشارات سازمان عقیدتي سیاسي ارتش، تهران(، حقوق بین الملل فضا )حسیننواده توپچي، 

ارتش، تهران(،حقوق بین الملل هوايي و فضايي )سید حسنصفوي،نشر مؤسسه خدمات چاپ، 

تهران (، مسئولیت مدني ناشي از سوانح رانندگي )بختیار عباسلو، نشر میزان، تهران(.حوادث 

جمله مقاله تقصیر  و سوانح حمل و نقل )فرامرز فرجي، انتشارات اسلامي، تهران(.و مقالات از

و رابطه سببیت در نظام مسئولیت مدنی که به بررسی سیستم های مختلف مسئولیت مدنی 

قاله ی مسؤولیت ، تهران(، ممجله حقوقی و قضائی دادگستریپرداخته )امیر مهدی قربان پور، 

http://www.noormags.com/View/Magazine/MagazineByChar.aspx?Intro=492
http://www.noormags.com/View/Magazine/MagazineByChar.aspx?Intro=492
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متصديان حمل و نقل هوايی در برابر مسافر و کالا که صرفاً به مسئولیت متصدی حمل و نقل 

کده حقوق و علوم مجله دانشپرداخته و به اسباب ديگر توجهی ننموده )منصورجباری قره باغ،

مقاله ی کنوانسیون راجع به يکپارچه کردن برخی مقررات حمل و  سیاسی، دانشگاه تهران(،

( )ماشاءالله بناء نیاسری، پايگاه مجلات تخصصی 1111می  21نقل هوايی بین المللی)مونترال 

ای نور(؛ که به بررسی کنوانسیون ها و به خصوص کنوانسیون مونترال که آمريکا از اعض

اصلی آن است. همانگونه که فوقاً ذکر گرديد در کتب و مقالات موجود صرفاً متصدی حمل و 

نقل که آخرين سبب می باشد را مسئول دانسته اند، حال اين که ما در اين رساله می خواهیم به 

اين موضوع بپردازيم که کلیه اسباب دخیل در حادثه از جمله شرکت طراح و سازنده هواپیما و 

 گر اسباب موثر در حادثه می بايست مسئول قلمداد شوند.دي

 اهداف پژوهش -ث

بررسی مبانی و نظريات در زمینه مسئولیت مدنی، و انطباق آن ها بر مسئولیت مدنی  -1

 ناشی از حوادث هوايی.

بررسی مقررات و کنوانسیون های مختلف بین المللی در زمینه حقوق هوايی و به  -2

 لیت مدنی ناشی از حوادث هوايی.خصوص راجع به مسئو

 بررسی ساير عوامل و اسبابی که به نحوی در وقوع حادثه نقش دارند. -2

بررسی دادگاه يا دادگاه های صالح به رسیدگی در اين دعاوی و شناسايی طرفین - 0     

 دعوای مسئولیت مدنی ناشی از حوادث هوايی.  

 بيان روش و مراحل انجام كار تحقيق -ج

تحلیلی است به اين معنا که، با استفاده از منابع  –تحقیق در اين پايان نامه توصیفی روش 

کتابخانه ای و با مراجعه به کتب و مقالات و پايان نامه ها و سايت های اينترنتی به گرد آوری 

http://www.noormags.com/View/Magazine/MagazineByChar.aspx?Intro=104
http://www.noormags.com/View/Magazine/MagazineByChar.aspx?Intro=104
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مطالب پرداخته و با تجزيه و تحلیل های به عمل آمده در اين مطالب به تبیین و تحلیل موضوع 

 هش پرداخته خواهد شد.پژو

 ساماندهی تحقيق -د

اين رساله در سه فصل تدوين گرديده است. فصل اول تحت عنوان شناسايی مسئولیت مدنی 

ناشی از حوادث هوايی به معرفی و شناخت مفاهیم کلی در سه مبحث پرداخته شده است، در 

قلمرو مسئولیت مدني  مبحث اول مفاهیم)تعريف اصطلاحات( و پیشینه تاريخي و در مبحث دوم

ناشي از حوادث هوايي و در مبحث سوم مباني مسئولیت مدني ناشي از حوادث هوايي مورد 

بررسی قرار گرفته. در فصل دوم تحت عنوان فعل زيان بار ناشی از حوادث هوايی که در سه 

دوم  مبحث تنظیم گرديده است، در مبحث اول وجود فعل زيان بار در حادثه هوايي ، در مبحث

ورود خسارت و در مبحث سوم وجود رابطه سببیت بین فعل زيان بار و ورود خسارت در 

حوادث هوايي مورد بررسی واقع شده است و در نهايت  فصل سوم تحت عنوان آثار مسئولیت 

مدنی ناشی از حوادث هوايی در سه مبحث تنظیم گرديده است؛ در مبحث اول نحوه جبران 

هوايی، در مبحث دوم اثر قراردادهای خصوصی در مسئولیت مدنی خسارت ناشی از حوادث 

ناشی از حوادث هوايی و در مبحث سوم به آيین دادرسی مدنی در حوادث هوايی پرداخته شده 

 است.   
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 فصل اول :

 وليت مدني ناشي از حوادث هواييشناسايي مسو
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 مقدمه

معرفي و تبیین موضوع آن از اهمیت بسزايي قبل از ورود به مبحث اصلي هر رساله، 

برخوردار است؛ از يك سو باعث مشخص شدن قلمروتحقیق شده، و محقق را از ورود به 

حواشي و مطالب كم اهمیت و نامربوط به رساله دور نموده و از سوي ديگر، سبب میل و 

رنده در نقطه آغازين اشتیاق خواننده به مطالعه رساله و درك بهتر آن خواهد شد. لذا سعي نگا

 مدني ناشي از حوادث هوايي خواهد بود. مسوولیتاين نوشتار، بر تبیین 

 

 مبحث اول: مفاهیم)تعريف اصطلاحات( و پیشینه تاريخي

معرفي اين موضوع در دو گفتار مورد مطالعه قرار مي گیرد. گفتار اول به تعريف 

مدني، حادثه هوايي و  مسوولیتفي از اصطلاحات و مفهوم آنها اختصاص يافته و در آن تعاري

ولیت مدني ناشي از حوادث هوايي مورد خواهد شد. درگفتاردوم تاريخچه مسوهواپیما ارائه 

 مطالعه قرار مي گیرد.

 

 گفتار اول:  تعريف اصطلاحات

مدنی، حادثه هوايی و نهايتاً  مسوولیتاين قسمت ازنوشتار، به شناخت اصطلاحاتی مانند 

 صاص داده شده وتعاريف هريک ازآنها ارائه خواهد شد.هواپیما، اخت

 

 مدني مسووليتبند اول: تعريف 

در لغت، قرآن کريم و نهايتاً از منظر حقوقدانان مورد  مسوولیتدر اين قسمت از نوشتار واژه 

 بررسی قرار می گیرد.
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 در لغت1وليت: مسوالف

اجباراً »و « پذيرفتن»، «دنموظف بو»، «متعهد بودن»در لغت، به معناي  مسوولیتواژه 

(. دانشنامه مشهور ويکی پديا نیز، 24141، 1211آمده است)دهخدا، « ملزم يا متعهد شدن

قانونی، تعهدی الزامی به پرداخت  مسوولیت»قانونی را اين طور تعريف می کند:  مسوولیت

از لحاظ بدهی)آن چه در ذمه است( می باشد. در علم حقوق، شخصی قانوناً مسئول است که 

 2«.مالی و قانونی نسبت به چیزی پاسخگو باشد

وضعیت يا حالتِ » :را اين چنین تعريف نموده مسوولیتنیز، واژه  Blakفرهنگ حقوقی 

ولیت، در زبان عربي مصدر جعلي از همچنین واژه مسو 2؛«قانوناً متعهد يا پاسخگو بودن

گويند)سیاّح، « مسئول»یرد است و كسي را كه مورد سؤال و بازخواست قرار گ« مسئول»

1212 ،101.) 

 در قرآن مسووليتب( واژه 

سوره مبارکه  20در قرآن كريم نیز، نام برده شده است. خداوند در آيه  مسوولیتاز واژه 

)و به پیمان وفا كنید، چرا كه روز « و أفوا بالعَهدانِ العهد كانَ مسئولاً »... اسَراء مي فرمايد: 

(. 121، 1211و پیمان از شما پرسیده مي شود()مکارم شیرازی، رستاخیز در مورد عهد 

 انَِّ السمعَ و البصرَ و الفؤادَ كلَّ كانَ عندَ »... همان سوره مبارکه مي فرمايد:  21همچنین در آيه 

)بي گمان انسان در برابر كارهايي كه چشم و گوش و دل و ساير اعضاي ديگر وي «مسئولاً 

سوره مبارکه  20است قرار مي گیرد(. همچنین خداوند در آيه انجام مي دهد، مورد بازخو

آنان را نگهداريد، كه بايد بازپرسي شوند و از « وقفوهم انَِّهم مسئولون»صافات، مي فرمايد: 

سوره مبارکه فرقان، خداوند خود را  11عقايد اعمالشان پرسیده شود. علاوه بر اين، در آيه 

                                                           
1 Liability 
2Legal liability is the legal bound obligation ti pay debts. 

In law a person is said to be legally liable when the are financially and legally responsible for 

something. 
3The quality or state of being legally obligated or responsiblervHk. 
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در آن بهشت هر چه « وولاً يشَائون خالدِينَ كانَ علي رَبِّك وَعداً مسلهَمُ فیها ما »مسئول مي داند: 

بخواهند دارند، در حالي كه جاودانند )اين( وعده اي است، در خواست شده بر عهده 

هم راع  : »نیز در حديث نبوي آمده استپروردگارت. و 
 )مجلسی،«و كُلهّم مسئولّ عَن رَعیتَهِ كُلُّ

واست مي شوند. ان زير دستان خود هستند و نسبت به آنها، بازخهمه حامي و نگهب (1042،21

ولیت مدني در اصطلاح نیز از معناي لغوي آن مايه گرفته باشد. با به نظر مي رسد، مسو

 نگاهی گذرا به تعاريف حقوقدانان، اين امر روشن تر خواهد شد.

 مدني از ديدگاه حقوقدانان مسووليتج(

ه حقوقدانان فرانسوي، عبارت است از وظیفه اي كه بر عهده ولیت مدني از ديدگاتعريف مسو

،  212يك مسئول نهاده شده است، تا زيانهاي وارده به ديگري را جبران نمايد)پاتريس ژوردن،

(. در واقع، انسان وقتي از نظر مدني مسئول تلقي مي شود، كه ملزم باشد آثار و نتايج ضرر 11

 مسوولیت(. حقوقدانان ايران، نیز 1211،21شل لوراسا، وارده به ديگري را جبران نمايد)می

ولیت شخص به جبران خسارت كه از رفتار هاي مسو»به شرح ذيل تعريف نموده اند: مدني را 

(. به عبارت ديگر 01، 1211ره پیك، «)مدني گويند مسوولیتزيان بار ناشي شده باشد، را 

به ترمیم نتايج خسارتي باشد، كه به مدني هنگامي ايجاد مي شود كه شخص، ملزم  مسوولیت

 (.12، 1214شخص ديگر وارد آمده است)حسیني نژاد، 

به معناي لغوي آن، نزديك تر است،  مسوولیتهمانطور كه قبلاً بیان شد، معناي اصطلاحي 

چه هنگامي كه شخص به ديگري زيان مي رساند، ملزم به تدارك خسارات وارده است و در 

 مسوولیتكه وارد نموده، مسئول و به الزام شخص به جبران خسارت،  واقع نسبت به خسارتي

مدني گويند. در نتیجه، در حین سفر هاي هوايي يا انتقال كالا از اين طريق، اگر خسارتي 

متوجه شخص ثالث، مسافر، صاحب كالا وارد شود، فاعل زيان ملزم به تدارك خسارت وارده 

 خواهد بود.
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مدنی دارای دو معناي عام و خاص می باشد؛ تعاريف ارائه  مسوولیتدر اصطلاح حقوق، 

قراردادي و غیر  مسوولیتمدني است. چه اين تعاريف،  مسوولیتشده ناظر به معناي عام 

غیر  مسوولیتمدني به معناي خاص، تنها  مسوولیتقراردادي را در بر مي گیرد؛ اما 

قهري  مسوولیتدني، داراي دو شاخه م مسوولیتقراردادي را شامل مي شود ...؛ بر اين اساس 

 (.111،  11و عباسلو،  1210،22و قراردادي است)باديني، 

مدني ناشي از حوادث هوايي است، واژه مسئول را  مسوولیتكنوانسیون ورشو، كه اساس 

بكار برده و متصدي حمل و نقل را مسئول خسارات وارده به جان و مال و وقت زيانديده مي 

مدني متصدي حمل و نقل، در معناي عام به كار رفته است.  مسوولیتوانسیون داند. در اين كن

چه با صدور بلیت از جانب متصدي حمل و نقل و قبول آن توسط مسافر، قراردادي مبني بر 

حمل مسافر از نقطه اي به نقطه ای ديگر، في مابین متصدي حمل و نقل و مسافر منعقد مي 

 شود.

 مسوولیتكیفري و  مسوولیتمدني از  مسوولیتت، اين است كه، نكته اي كه حائز اهمیت اس

مدني ناشي از  مسوولیت(. لذا نوشتار حاضر، تنها 01، 1211اخلاقي متمايز است)کاتوزيان، 

كیفري و اخلاقي ناشي از حوادث هوايي، نیازمند  مسوولیتحوادث هوايي را در بر مي گیرد و 

 نوشتار خارج مي باشد.تحقیق جداگانه اي است و از حوصله اين 

 

 بند دوم: تعريف حادثه هوايي

 تعريف حادثه هوايی نیز ازسه منظر قابل بررسی می باشد.

 الف( حادثه در لغت

بكار رفته « رويداد»و « اتفاق»، «پیش آمد»، «واقعه»در لغت به معناي  1حادثه

ين چنین تعريف (. حادثه در آيین نامه بیمه نامه حوادث اشخاص، ا111، 1211است)دهخدا،
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هر واقعه ناگهاني ناشي از يك عامل خارجي كه بدون قصد و اراده بیمه شده بروز »شده است: 

و در جايي ديگر 1كرده و منجر به جرح، نقص عضو، از كار افتادگي يا فوت بیمه شده گردد.

غیر حادثه چنین تعريف شده است: "حادثه پديده اي است كه معمولاً به صورت غیر منتظره و 

قابل پیش بیني بوجود آمده و منجر به وارد شدن خسارت جاني و مالي و روحي براي فرد يا 

 (.1، 1211اعضاي يك جامعه مي گردد")فرجي، 

 ب( تعريف حادثه از ديدگاه حقوقدانان

حمل ونقل هوايي را مشروط به وقوع حادثه  مسوولیتباتوجه به اينکه، كنوانسیون ورشو، 

ناخت حادثه هوايی از اهمیت بسزايی برخوردار است. در مفهوم حادثه ش 2هوايي مي داند،

 ل ازبه نقriese et lacour-n323p.263هوايي بین حقوقدانان اختلاف نظر شده است. برخي)

( حادثه را واقعه ناگهاني خارج از اراده متصدي حمل 112.1241فريد العريني، السید الفقي، 

ص  ،به نقل از همان منبعSe sseli – p.3ند، بعضي ديگر)و نقل هوايي و عاملین اش مي دان

(معتقدند: حادثه، واقعه اي است كه مربوط به متصدي حمل و نقل باشد، به طوري كه گفته 112

، به نقل از همان tosi-n.177.p.84شود، مسبب آن متصدي حمل ونقل است. اما برخي ديگر)

اين باورند: حادثه، شامل هر واقعه اي مي  (  به اطلاق حادثه تمسك جسته و بر112ص  ،منبع

شود که ضرري به سرنشینان هواپیما وارد شود، خواه مربوط به متصدي حمل و نقل باشد، يا 

 مربوط به عوامل خارجي باشد كه هیچ ارتباطي به متصدي ندارد.

 ج(حادثه هوايي در رويه قضايي

  demarines vدرپرونده ی به نحوی کهاختلاف نظرها به رويه قضايي نیزكشیده شد،

klmroyal duth air lin حادثه، يك اتفاق ناگهاني و غیر مترقبه، بدون پیش بیني قبلي، تلقي

                                                           
 شوراي عالي بیمه مركزي ايران. -22/1/1211بیمه نامه حوادث اشخاص، مصوب  22آيین نامه شماره  -1
متصدي حمل و نقل مسئول خساراتي است كه در صورت فوت يا جرح و »رشو؛ مقرر مي دارد: كنوانسیون و 11( ماده 2

يا هرگونه آسیب بدني متوجه مسافر مي گردد، مشروط به اينكه حادثه موجد خسارت در داخل هواپیما و يا حین عملیات 

( 1ئولیتمتصدي حمل ونقل لازم است:بنابراين بر طبق ماده فوق، دو شرط براي مس« پیاده يا سوار شدن، رخ داده باشد

 كنوانسیون ورشو. 11( وقوع آن در زمان و محدوده خاصي، همچنین رجوع شود به ماده 2وقوع حادثه هوايي 
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، 1211، جباريشده، بنابراين اتفاق بايستي غیر معمول و غیر منتظره باشد تا حادثه تلقي شود)

ر سالن ورودی ای که در يک دادگاه فرانسه مطرح شده است، مسافری د(. در پرونده11

خوان و قبل از تحويل وسائلش بر اثر لغزنده بودن زمین، به دلیل ريخته فرودگاه در جلوی پیش

گردد.دادگاه بدين صورت حکم نمود که چون سالن زمین خورده و مجروح میالکلبر شدن 

باشد، لذا ورودی هواپیما يک مکان عمومی است و در کنترل متصديان حمل و نقل متعددی می

متصدی حمل و  1توان به عنوان شروع مسؤولیتسازی حمل و نقل هوايی را نمیمراحل آماده

 حادثه هوايی محسوب نمی شود. در نتیجه (؛22، 1211 نقل تلقی نمود)جباری قره باغ،

خواهان به خاطر صدمه وارده ناشي از   Husserl v . swiss airlinesدر پروندههمچنین 

حمله هواپیماربايان علیه شركت سوئیس اير، خواستار جبران خسارت شد؛ وكیل شركت 

سوئیس اير، چنین استدلال نمود: شركت هواپیمايي، وقتي مسئول است كه حادثه اي اتفاق افتاده 

ي و غیر قابل پیش بیني است، حال آنكه هواپیما ربايي عملي باشد و حادثه عملي غیر عمد

عمدي است، كه توسط هواپیما ربايان و نه كارگزاران شركت اتفاق افتاده است. اما دادگاه در 

رأي خود به اين استدلال توجه نكرده و هواپیما ربايي را حادثه تلقي نمود)فتح الله پور شیرازي، 

1211،21.) 

كنوانسیون ورشو منصرف  11صدي حمل و نقل مدعي شد، حادثه در ماده در جايي ديگر، مت

است به نقص فني يا مكانیكي هواپیما در حین پرواز، اما دادگاه اين استدلال را نپذيرفت، لذا 

هواپیما ربايي را حادثه دانست و شركت حمل و نقل را محكوم به خسارت نمود)فريدالعريني، 

ن دادگاه تجديدنظر پاريس، اين حكم را نقض كرد و حادثه را اين (؛لک110، 1021السیدّ الفقي،

چنین تعريف نمود: هواپیما ربايي حادثه نیست، چه حادثه، واقعه اي مادي و ناگهاني ناشي از 

نقص فني يا مكانیكي يا مديريتي بر هواپیما، در حین حمل و نقل هوايی می باشد. لذا حادثه 

ما را تغییر مي دهد، در بر نمي گیرد، چون اين مورد مبتني بر مواردي را كه مسیر عادي هواپی
                                                           

Responsibility/liability/onus1 

http://www.noormags.com/View/Magazine/ViewArticles.aspx?NumberId=0

